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14 km/h

Status min Zeit km Beschreibung Richtung Straße

Aufstellen ab 7:30 Rathaus

Start 0,0 9:00 00,0 D 15366 Neuenhagen  Hoppegarten 0,1 Am Rathaus

0,4 9:00 00,1 Hoppegarten in Neuenhagen rechts abbiegen auf Am Friedhof 0,3 Am Friedhof
1,8 9:01 00,4 ‐ 1,9
9,7 9:09 02,2 Berlin 0,0 Lindenallee (K6425)
10,1 9:10 02,3 ‐ 2,1 Lindenallee (K6425)

19,4 9:19 04,4 ‐ 0,4
21,1 9:21 04,8 ‐ geradeaus weiter auf L339 0,2 L339
22,0 9:22 05,0 ‐ 5,0
44,0 9:44 10,0 bei D 12555 Berlin/Köpenick  0,0
44,0 9:44 10,0 ‐ 1,7
51,5 9:51 11,7 ‐ 0,7
54,1 9:54 12,3 ‐ 0,3
55,9 9:55 12,7 ‐ 0,2

56,3 9:56 12,8 ‐ 0,1
57,2 9:57 13,0 ‐ 0,9
61,2 10:01 13,9 ‐ 0,3
62,9 10:02 14,3 ‐ 0,1
63,4 10:03 14,4 ‐ 0,2
64,2 10:04 14,6 ‐ geradeaus weiter auf Lange Brücke 0,3 Lange Brücke
65,6 10:05 14,9 ‐ 0,0
65,6 10:05 14,9 ‐ links abbiegen auf Lange Brücke 0,3 Lange Brücke
66,9 10:06 15,2 ‐ rechts abbiegen auf Schlossinsel Köpenick 0,1 Schlossinsel Köpenick

1. Halt 67,3 10:07 15,3 bei D 12555 Berlin/Köpenick  0,1 Schlossinsel Köpenick
15 min 82,3 10:22 15,3 ‐ 0,2

83,2 10:23 15,5 ‐ 0,1
83,6 10:23 15,6 ‐ 0,7
86,7 10:26 16,3 ‐ 4,3
105,6 10:45 20,6 1,3
111,4 10:51 21,9 Gosen 0,5
113,1 10:53 22,3 ‐ 0,3
114,9 10:54 22,7 ‐ 3,8
131,6 11:11 26,5 ‐ 0,0
131,6 11:11 26,5 Neu Zittau 2,5
142,6 11:22 29,0 Erkner 3,6
158,4 11:38 32,6 Erkner in Erkner einfahren in Kreisverkehr  0,0
158,4 11:38 32,6 ‐ 0,1

Teilstück 
(danach)

links abbiegen auf Rudolf‐Breitscheid‐Allee (K6425) Rudolf‐Breitscheid‐Allee (K6425)
in Dahlwitz einfahren in Kreisverkehr 
1. Möglichkeit aus Kreisverkehr ausfahren auf Lindenallee 
(K6425)
links halten auf Rudolf‐Breitscheid‐Strasse (K6425) Rudolf‐Breitscheid‐Strasse (K6425)

links abbiegen auf Friedrichshagener Chaussee (L339) Friedrichshagener Chaussee (L339)
in Berlin geradeaus weiter auf Bölschestrasse Bölschestrasse
rechts abbiegen auf Fürstenwalder Damm Fürstenwalder Damm
halb rechts halten auf Fürstenwalder Damm Fürstenwalder Damm
links abbiegen auf Salvador‐Allende‐Strasse  Salvador‐Allende‐Strasse 
geradeaus weiter auf Salvador‐Allende‐Strasse/Salvador‐
Allende‐Brücke

Salvador‐Allende‐Strasse/Salvador‐Allende‐Brücke

geradeaus weiter auf Salvador‐Allende‐Strasse Salvador‐Allende‐Strasse
rechts abbiegen auf Wendenschlossstrasse Wendenschlossstrasse
rechts abbiegen auf Müggelheimer Strasse Müggelheimer Strasse
geradeaus weiter auf Müggelheimer Strasse/Kietzer Brücke Müggelheimer Strasse/Kietzer Brücke
geradeaus weiter auf Müggelheimer Strasse Müggelheimer Strasse

links abbiegen auf Gutenbergstrasse Gutenbergstrasse

bei D 12559 Berlin/Müggelheim 
rechts abbiegen auf Müggelheimer Strasse Müggelheimer Strasse
geradeaus weiter auf Müggelheimer Strasse/Kietzer Brücke Müggelheimer Strasse/Kietzer Brücke
geradeaus weiter auf Müggelheimer Strasse Müggelheimer Strasse
geradeaus weiter auf Müggelheimer Damm Müggelheimer Damm

Müggelheim bei D 12559 Berlin/Müggelheim  Müggelheimer Damm
in Müggelheim halb rechts halten auf Müggelheimer Damm Müggelheimer Damm
halb rechts halten auf Alt‐Müggelheim Alt‐Müggelheim
geradeaus weiter auf Gosener Damm Gosener Damm
geradeaus weiter auf Am Müggelpark Am Müggelpark
in Gosen halb links halten auf Am Müggelpark (L39) Am Müggelpark (L39)
in Neu Zittau links abbiegen auf Spreebordstrasse (L30) Spreebordstrasse (L30)

2. Möglichkeit aus Kreisverkehr ausfahren auf Fürstenwalder 
Strasse (L38)

Fürstenwalder Strasse (L38)

Geschwindigkeit:

Neuenhagen – Berlin (Köpenick) – Erkner – Hennickendorf – Altlandsberg- (Neuenhagen)
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14 km/h

Status min Zeit km Beschreibung Richtung StraßeTeilstück 
(danach)

Geschwindigkeit:

Neuenhagen – Berlin (Köpenick) – Erkner – Hennickendorf – Altlandsberg- (Neuenhagen)

2. Halt 159,3 11:39 32,8 Richtung BAB 10 2,3
15 min 184,0 12:04 35,0 Fangschleuse bei AS Erkner (6) links abbiegen auf L231 2,5 L231

195,0 12:15 37,5 Alt Buchhorst bei D 15537 Grünheide  7,9
229,8 12:49 45,4 0,1
230,6 12:50 45,6 ‐ 2,7
242,5 13:02 48,3 0,1
243,0 13:02 48,4 ‐ 0,2

3. Halt 243,8 13:03 48,6 0,2
30 min 274,3 13:34 48,7 ‐ 0,1

274,7 13:34 48,8 ‐ 0,2
276,0 13:36 49,1 ‐ einfahren in Kreisverkehr  0,0
276,0 13:36 49,1 ‐ 1. Möglichkeit aus Kreisverkehr ausfahren auf Kirchplatz (L233) 3,9 Kirchplatz (L233)

293,2 13:53 53,0 0,4
295,0 13:54 53,4 ‐ 0,1
295,4 13:55 53,5 ‐ 1,6
302,4 14:02 55,1 0,1
302,9 14:02 55,2 Strausberg 0,1
303,3 14:03 55,3 ‐ 1,0

307,3 14:07 56,2 ‐ rechts abbiegen auf Schlagweg (K6419) 1,4 Schlagweg (K6419)
313,9 14:13 57,7 ‐ links abbiegen 1,5
320,5 14:20 59,2 0,1
320,9 14:20 59,3 ‐ 1,5

328,0 14:27 60,9 ‐ 1,0
4. Halt 332,4 14:32 61,9 Sport‐ und Erholungspark 0,8
15 min 350,9 14:50 62,7 ‐ 0,5

352,6 14:52 63,1 ‐ 0,1
353,1 14:53 63,2 ‐ 0,2
354,0 14:53 63,4 ‐ 1,9
362,3 15:02 65,3 0,2

363,2 15:03 65,5 ‐ 0,9
367,6 15:07 66,5 Fredersdorf 0,4
369,4 15:09 66,9 ‐ 0,4
370,7 15:10 67,2 ‐ links abbiegen auf Bahnhofstrasse (L30) 0,4 Bahnhofstrasse (L30)
372,9 15:12 67,7 0,8
376,4 15:16 68,5 ‐ 4,4
395,8 15:35 72,9 0,4
397,1 15:37 73,2 ‐ 0,0

Erkner, Fürstenwalder Strasse Fürstenwalder Strasse (L38)

Friedrich‐Engels‐Strasse (L23)
Hennickendorf in Herzfelde links abbiegen auf B1/B5 Hauptstrasse B1/B5 Hauptstrasse

rechts abbiegen auf Strausberger Strasse (L23) Strausberger Strasse (L23)
bei D 15378 Hennickendorf  in Hennickendorf links abbiegen auf Berliner Strasse (L233) Berliner Strasse (L233)

rechts abbiegen auf Ringstrasse Ringstrasse
Festplatz Hennickendorf bei D 15378 Hennickendorf  Ringstrasse

links abbiegen auf Berliner Strasse (L233) Berliner Strasse (L233)
links abbiegen auf Friedrichstrasse (L23) Friedrichstrasse (L23)

Rehfelde in Rehfelde/Dorf halb links halten auf Heimstrasse Heimstrasse
links abbiegen auf Dorfstrasse (L233) Dorfstrasse (L233)
links abbiegen auf Rudolf‐Breitscheid‐Strasse Rudolf‐Breitscheid‐Strasse

bei D 15345 Rehfelde/Herrensee  in Rehfelde einfahren in Kreisverkehr 
bei D 15345 Rehfelde/Herrensee 
3. Möglichkeit aus Kreisverkehr ausfahren auf Ernst‐Thälmann‐
Strasse (K6419)

Ernst‐Thälmann‐Strasse (K6419)

Eggersdorf bei D 15345 Rehfelde/Herrensee  Garzauer Strasse (K6419)
in Strausberg links abbiegen auf Ernst‐Thälmann‐Strasse (L23) Ernst‐Thälmann‐Strasse (L23)

rechts abbiegen auf Landhausstrasse Landhausstrasse
Stausberg Vorstadt Landhausstrasse
in Eggersdorf geradeaus weiter auf Karl‐Marx‐Strasse Karl‐Marx‐Strasse
geradeaus weiter auf Mühlenstrasse Mühlenstrasse
geradeaus weiter auf Wilhelmstrasse Wilhelmstrasse
links abbiegen auf Petershagener Chaussee (K6422) Petershagener Chaussee (K6422)

bei D 15370 Petershagen  in Petershagen links abbiegen auf Eggersdorfer Strasse (K6422) Eggersdorfer Strasse (K6422)

rechts abbiegen auf Eggersdorfer Strasse (K6422) Eggersdorfer Strasse (K6422)
bei D 15370 Petershagen  Eggersdorfer Strasse (K6422)
rechts abbiegen auf Lindenstrasse (L30) Lindenstrasse (L30)

Altlandsberg in Fredersdorf rechts abbiegen auf Arndtstrasse Arndtstrasse
rechts abbiegen auf Altlandsberger Chaussee (L30) Altlandsberger Chaussee (L30)

bei D 15345 Altlandsberg  in Altlandsberg rechts abbiegen auf Bernauer Strasse (L30) Bernauer Strasse (L30)
links abbiegen auf Krummenseestrasse (L30) Krummenseestrasse (L30)
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14 km/h

Status min Zeit km Beschreibung Richtung StraßeTeilstück 
(danach)

Geschwindigkeit:

Neuenhagen – Berlin (Köpenick) – Erkner – Hennickendorf – Altlandsberg- (Neuenhagen)

397,5 15:37 73,3 0,6

420,2 16:00 73,9 ‐ 0,5

422,4 16:02 74,4 0,0
422,4 16:02 74,4 0,7
425,4 16:05 75,1 ‐ 0,1
425,9 16:05 75,2 ‐ 0,5

428,1 16:08 75,7 ‐ 0,0
428,1 16:08 75,7 ‐ 0,1
428,5 16:08 75,8 0,0
428,5 16:08 75,8 ‐ 0,2
429,4 16:09 76,0 Seeberg Siedlung 2,8

441,7 16:21 78,8 bei D 15366 Neuenhagen  0,8
445,2 16:25 79,6 ‐ 0,1
445,7 16:25 79,7 ‐ rechts abbiegen auf Am Rathaus 0,0
445,7 16:25 79,7 ‐ bei D 15366 Neuenhagen  0,8

Endpunkt 449,2 16:29 80,5 Rathaus bei D 15366 Neuenhagen  0,0

Zwischen‐
ziel

Altlandsberg West /Gutshof bei D 15345 Altlandsberg  Krummenseestrasse (L30)

Pause         
20 min

links abbiegen auf Mehrower Weg Mehrower Weg

bei D 15345 Altlandsberg  in Altlandsberg West links abbiegen auf Landstrasse Landstrasse
bei D 15345 Altlandsberg/West  bei D 15345 Altlandsberg  Landstrasse

links abbiegen auf Strasse C Strasse C
rechts abbiegen auf Weststrasse Weststrasse

links abbiegen auf Gärtnerweg Gärtnerweg
halb rechts halten auf Gärtnerweg Gärtnerweg

Altlandsberg bei D 15345 Altlandsberg/West  Gärtnerweg
links abbiegen auf Hönower Chaussee Hönower Chaussee
in Altlandsberg rechts abbiegen auf Neuenhagener Chaussee 
(K6425)

Neuenhagener Chaussee (K6425)

in Neuenhagen geradeaus weiter auf Carl‐Schmäcke‐Strasse Carl‐Schmäcke‐Strasse
links abbiegen auf Hauptstrasse (L338) Gruscheweg

Speyerstrasse
Speyerstrasse


